GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1)Ata 001/2024 da reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Sociais

Aplicadas e da Linguagem. 2)Aos vinte e um dias do mês de março de 2024, na UNEMAT,

Sala da SEOC, localizada no endereço Av. Inácio Bittencourt Cardoso, n° 6967 E, CEP: 78.301-

532, Tangará da Serra, MT, sob a presidência do professor Toni Amorim de Oliveira e

secretariada por Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do Colegiado teve início

às 14h03min. 3)Estavam presentes os representantes docentes Elei Chavier Martins e Marli

Barboza da Silva Lusting. Os representantes técnicosManoel Westphalen Vescia e Josiane de

Fátima Minari Martins, e a representante discente Karina Minari Martins. Os representantes

docentes José Pereira Filho, André Ximenes Melo e Cleiton Franco justificaram a ausência.

Informes: Não houve. 4) Pautas do dia. 4.1) Homologação da Ata n° 008/2023 do dia 23 de

novembro de 2023; APROVADA. 4.2) Homologações dos Pareceres Ad referendum: a)

029/2023: Trata-se do Requerimento para instruir o processo de solicitação de Afastamento

para Qualificação, em nível de Pós- Doutorado, encaminhado pela docente Walnice

Aparecida Matos Vilalva, juntamente com Parecer no 18/2023 - Ad Referendum do

Colegiado do Curso de Letras. b) 030/2023: Trata-se do Requerimento para instruir o

processo de solicitação de Afastamento para Qualificação, em nível de Pós- Doutorado,

encaminhado pelo docente Cleiton Franco, juntamente com Parecer ad referendum No

080/2023 - Ad Referendum do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis. c) 031/2023:

Trata-se do Requerimento para instruir o processo do projeto de extensão: PROJETO COLETA

SELETIVA POPULAR SOLIDÁRIA SUSTENTÁVEL/CÁCERES-MT (Plano ColetaSPSS), coordenado

pelo professor SANDRO BENEDITO SGUAREZI, no período de 04/12/2023 à 30/06/2024, com

financiamento externo no valor de R$ 45.900,00. d) 032/2023: Trata-se da Solicitação de

Colação de Grau em Separado para a discente Luciana Carvalho de Andrade, conforme

documentação comprobatória anexada no Processo No 23065.005061/2023-17. Em data a

ser determinada pela reitoria. e) 001/2024: Trata-se da solicitação de prorrogação do

projeto de pesquisa intitulado “Formas e sentidos da poesia contemporânea produzida em

Mato Grosso”, pelo prazo de 12 meses. Apresentou-se junto a solicitação exemplos de

materiais acadêmicos referentes ao projeto em questão. f) 002/2024: Trata-se da Solicitação

de Colação de Grau em Separado para o discente Robson Gonçalves Rocha Junior, conforme

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

33
71

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 24/05/2024 às 13:25:24, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACSAL / TGA-DURA -
24/05/2024 às 15:16:29, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Presidente do Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 27/05/2024 às
14:51:12, JOSIANE DE FATIMA MINARI MARTINS - Membro Técnico - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 29/05/2024 às
10:38:48, MARLI BARBOZA DA SILVA LUSTIG - Membro Docente - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 07/06/2024 às
08:37:09 e ELEI CHAVIER MARTINS - Membro Docente - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 30/07/2024 às 16:25:37.
Documento Nº: 17463994-9573 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17463994-9573

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

documentação comprobatória anexada no Processo No 23065.000343/2024-09. Em data a

ser determinada pela reitoria. g) 002/2024: Trata-se da requerimento de licença para estudo

ou missão oficial no exterior, protocolado pelo professor Cleiton Franco, como parte do

processo de formação e aprimoramento de conhecimentos do pós-doutorado vinculado a

UFMS – Universidade Federal do Mato Grosso do Sul. h) 003/2024: Trata-se do Relatório

semestral das atividades desenvolvidas pela sra. Josiane Silva Costa dos Santos, junto ao

Programa de Pós-graduação em CONTABILIDADE, em nível de Doutorado, referente ao 2°

semestre de 2023. i) 003/2024: Trata-se do Requerimento para instruir o processo de

solicitação de Afastamento para Qualificação, em nível de Pós- Doutorado, encaminhado

pela docente Walnice Aparecida Matos Vilalva, juntamente com Parecer no 01/2024 - Ad

Referendum do Colegiado do Curso de Letras. j) 004/2024: Trata-se da requerimento de

licença para estudo ou missão oficial no exterior, protocolado pelo professor Flávia Braga

Krauss de Vilhena, com ônus limitado, visando as ações oriundas das pesquisas

desenvolvidas: a) apresentar resultados das pesquisas realizadas em Tangará da Serra em

um Congresso Internacional; b) realização de estudos etnográfico (participar de oficinas,

mesas redondas e oficina de trabalho) das editoras cartoneras que estarão presentes na

Feria Internacional del Libro de Buenos Aires; c) realização de reuniões presenciais com o

grupo de pesquisa, do qual faz parte a requerente, vinculado à Universidad de Buenos Aires;

Todos os pareceres foram HOMOLOGADOS. 4.3) Indicação de Comissão Eleitoral

responsável pela condução das eleições para Coordenadores dos Cursos de Bacharelado

em Administração e Bacharelado em Ciências Contábeis da Faculdade de Ciências Sociais

Aplicadas e da Linguagem - FACSAL; APROVADA. 4.4) Relatório Semestral de Afastamento

do Professor José Pereira Filho referente ao segundo semestre de 2023; APROVADA. 4.5)

Afastamento para Qualificação em Pós Doutorado na UFMS da Professora KARINE

MEDEIROS ANUNCIATO; APROVADO. 4.6) Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do

Antônio Cézare de Araújo Giansante; foi atribuindo as notas no Anexo II, quanto à

homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 4.7) Avaliação de Desempenho Docente

(COPAD) do Prof. Magno Alves Ribeiro; foi atribuindo as notas no Anexo II, quanto à

homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 4.8) Avaliação de Desempenho Docente

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

33
71

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 24/05/2024 às 13:25:24, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACSAL / TGA-DURA -
24/05/2024 às 15:16:29, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Presidente do Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 27/05/2024 às
14:51:12, JOSIANE DE FATIMA MINARI MARTINS - Membro Técnico - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 29/05/2024 às
10:38:48, MARLI BARBOZA DA SILVA LUSTIG - Membro Docente - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 07/06/2024 às
08:37:09 e ELEI CHAVIER MARTINS - Membro Docente - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 30/07/2024 às 16:25:37.
Documento Nº: 17463994-9573 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17463994-9573

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

(COPAD) do Prof. Elaine Rodrigues Souza; foi atribuindo as notas no Anexo II, quanto à

homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 4.9) Avaliação de Desempenho Docente

(COPAD) do Prof. Mario Geraldo Ferreira de Andrade; foi atribuindo as notas no Anexo II,

quanto à homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 4.10) Calendário 2024 de

Reuniões Colegiadas da FACSAL; APROVADO mudando apenas a reunião de Abril para sexta

ás 14h, em razão do CONEPE. 5) Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou

encerrada a reunião às 14h54min, eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata

que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres___________________________________________________

Toni Amorim de Oliveira_______________________________________________________

Elei Chavier Martins___________________________________________________________

Marli Barboza da Silva Lusting___________________________________________________

Manoel Westphalen Vescia _____________________________________________________

Josiane de Fátima Minari Martins________________________________________________

Karina Minari Martins__________________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

33
71

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 24/05/2024 às 13:25:24, MANOEL WESTPHALEN VESCIA - Membro Técnico - Colegiado da FACSAL / TGA-DURA -
24/05/2024 às 15:16:29, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Presidente do Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 27/05/2024 às
14:51:12, JOSIANE DE FATIMA MINARI MARTINS - Membro Técnico - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 29/05/2024 às
10:38:48, MARLI BARBOZA DA SILVA LUSTIG - Membro Docente - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 07/06/2024 às
08:37:09 e ELEI CHAVIER MARTINS - Membro Docente - Colegiado da FACSAL / TGA-FACSAL - 30/07/2024 às 16:25:37.
Documento Nº: 17463994-9573 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17463994-9573

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/33712